
GAZZETTA UFFICIALE
DELLA  REPUBBLICA  ITALIANA

S E R I E   G E N E R A L E

PARTE  PRIMA SI PUBBLICA TUTTI I 
GIORNI NON FESTIVI

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L'ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - LIBRERIA DELLO STATO - PIAZZA G. VERDI 10 - 00198 ROMA - CENTRALINO 06-85081

Spediz. abb. post. 45% - art. 2, comma 20/b 
Legge 23-12-1996, n. 662 - Filiale di Roma

La Gazzetta Ufficiale, Parte Prima, oltre alla Serie Generale, pubblica cinque Serie speciali, ciascuna contraddistinta
da autonoma numerazione:
1ª Serie speciale: Corte costituzionale (pubblicata il mercoledì)
2ª Serie speciale: Unione europea (pubblicata il lunedì e il giovedì)
3ª Serie speciale: Regioni (pubblicata il sabato)
4ª Serie speciale: Concorsi ed esami (pubblicata il martedì e il venerdì)
5ª Serie speciale: Contratti pubblici (pubblicata il lunedì, il mercoledì e il venerdì)

La Gazzetta Ufficiale, Parte Seconda, “Foglio delle inserzioni”, è pubblicata il martedì, il giovedì e il sabato

Roma - Lunedì, 27 aprile 2020

Anno 161° - Numero 108

DIREZIONE E REDAZIONE PRESSO IL MINISTERO DELLA GIUSTIZIA - UFFICIO PUBBLICAZIONE LEGGI E DECRETI - VIA ARENULA, 70 - 00186 ROMA
AMMINISTRAZIONE PRESSO L’ISTITUTO POLIGRAFICO E ZECCA DELLO STATO - VIA SALARIA, 691 - 00138 ROMA - CENTRALINO 06-85081 - LIBRERIA DELLO STATO  
PIAZZA G. VERDI, 1 - 00198 ROMA

Spediz. abb. post. - art. 1, comma 1
Legge 27-02-2004, n. 46 - Filiale di Roma

AVVISO ALLE AMMINISTRAZIONI

Al fi ne di ottimizzare la procedura di pubblicazione degli atti in Gazzetta Ufficiale, le Amministrazioni
sono pregate di inviare, contemporaneamente e parallelamente alla trasmissione su carta, come da norma, anche copia telematica dei 
medesimi (in formato word) al seguente indirizzo di posta elettronica certifi cata: gazzettaufficiale@giustiziacert.it, curando che, nella nota 
cartacea di trasmissione, siano chiaramente riportati gli estremi dell’invio telematico (mittente, oggetto e data).

Nel caso non si disponga ancora di PEC, e fi no all’adozione della stessa, sarà possibile trasmettere gli atti a: gazzettaufficiale@giustizia.it

S O M M A R I O

 DECRETI PRESIDENZIALI 

 DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI 26 aprile 2020.

  Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 
23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in 
materia di contenimento e gestione dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, applicabili sull’intero 
territorio nazionale. (20A02352) . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 1 

 DECRETI, DELIBERE E ORDINANZE MINISTERIALI 

 Ministero dell’interno 

 DECRETO 22 aprile 2020.
  Rimborso ai comuni della provincia di Cam-

pobasso e della Città metropolitana di Catania, 
colpiti dagli eventi sismici di cui alle delibere del 
Consiglio dei ministri del 6 settembre e del 28 di-
cembre 2018, dei minori gettiti IMU e TASI, rife-
riti al secondo semestre 2019, derivanti dalle esen-
zioni per gli immobili distrutti o fatti oggetto di 
ordinanze sindacali di sgombero. (20A02316) . . .  Pag. 60 

 Ministero della salute 

 DECRETO 16 aprile 2020.

  Supplemento delle quote di sostanze psicotrope 
che possono essere fabbricate e messe in vendita in 
Italia e all’estero, nel corso dell’anno 2020, dalla dit-
ta Cambrex Profarmaco Milano S.r.l. (20A02242)  Pag. 62 

 Ministero delle infrastrutture e dei trasporti 

 DECRETO 15 aprile 2020.

  Recepimento della rettifica dell’allegato III 
della direttiva 2016/798, sulla sicurezza delle 
ferrovie. (20A02281) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 62 

 Ministero delle politiche agricole alimentari e forestali 

 DECRETO 31 marzo 2020.

  Recepimento della direttiva 2019/1985/UE del-
la Commissione, del 28 novembre 2019, recante 
caratteri e condizioni da osservarsi ai fini della 
iscrizione delle varietà di specie di piante agrarie 
e di ortaggi nel registro nazionale. (20A02274) .  Pag. 63 



—  II  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10827-4-2020

 DECRETO 14 aprile 2020.

  Iscrizione di varietà ortive nel relativo registro 
nazionale. (20A02275) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 72 

 DECRETO 15 aprile 2020.

  Conferma dell’incarico al Consorzio per la tu-
tela e la valorizzazione del Radicchio di Verona 
IGP a svolgere le funzioni di cui all’art. 14, com-
ma 15, della legge 21 dicembre 1999, n. 526, per 
la IGP «Radicchio di Verona». (20A02251) . . . .  Pag. 74 

 DECRETO 16 aprile 2020.

  Iscrizione di varietà ortive nel relativo registro 
nazionale. (20A02276) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 75 

 DECRETO 19 aprile 2020.

  Rinnovo dell’autorizzazione al laboratorio 
CSI S.p.a., in Pastrengo, al rilascio dei certificati 
di analisi nel settore vitivinicolo. (20A02271)  . .  Pag. 76 

 Ministero dello sviluppo economico 

 DECRETO 17 aprile 2020.

  Scioglimento, senza nomina del liquidatore, 
di duecentosette società cooperative aventi sede 
nelle Regioni Lazio, Calabria, Puglia, Sardegna, 
Campania e Basilicata. (20A02252) . . . . . . . . . .  Pag. 79 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA FUNZIONE PUBBLICA  

 DECRETO 17 marzo 2020.

  Misure per la definizione delle capacità assun-
zionali di personale a tempo indeterminato dei 
comuni. (20A02317) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 91 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE  

 ORDINANZA 22 aprile 2020.

  Ulteriori disposizioni di protezione civile fina-
lizzate al superamento della situazione di criticità 
determinatasi a seguito degli eccezionali eventi 
meteorologici verificatisi nell’ultima decade del 
mese di novembre 2016 nel territorio della regione 
Piemonte. Proroga della vigenza della contabilità 
speciale n. 6045. (Ordinanza n. 668). (20A02334) .  Pag. 95 

 Presidenza
del Consiglio dei ministri

 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE E IL CO-
ORDINAMENTO DELLE MISURE DI CONTENIMENTO E CONTRASTO 

DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19  

 ORDINANZA 26 aprile 2020.

  Disposizioni urgenti per la vendita al consumo di 
mascherine facciali. (Ordinanza n. 11). (20A02353)  .  Pag. 96 

 DECRETI E DELIBERE DI ALTRE AUTORITÀ 

 Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato,
le regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano 

 INTESA 8 aprile 2020.

  Intesa, ai sensi dell’articolo 8, comma 6, della leg-
ge 5 giugno 2003, n. 131, tra il Governo, le regioni e 
le Province autonome di Trento e Bolzano concer-
nente l’adozione del «Piano nazionale d’emergenza 
per alimenti e mangimi», in attuazione dell’artico-
lo 115 del regolamento (UE) n. 2017/625 e dell’ar-
ticolo 8 della decisione di esecuzione (UE) 2019/300 
della Commissione del 19 febbraio 2019. (Rep. Atti 
n. 61/CSR 8 aprile 2020). (20A02280) . . . . . . . . . . .  Pag. 97 

 ESTRATTI, SUNTI E COMUNICATI 

 Agenzia italiana del farmaco 

 Revoca, su rinuncia, dell’autorizzazione all’im-
missione in commercio del medicinale per uso uma-
no «Glucosio Novaselect». (20A02277) . . . . . . . .  Pag. 119 

 Commissione tributaria regionale per l’Emilia-Romagna 

 Nomina del Garante del contribuente per l’Emilia-
Romagna (20A02284) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  Pag. 120 

 Ministero dell’interno 

 Avviso relativo al decreto 16 aprile 2020, con-
cernente il Riparto delle risorse incrementali, pari a 
2 milioni di euro, del Fondo di solidarietà comuna-
le (FSC), per gli anni dal 2020 al 2022, ai comuni 
montani o parzialmente con popolazione inferiore a 
5.000 abitanti delle regioni a statuto ordinario e del-
le regioni Siciliana e Sardegna, al fine di ridurre la 
quota dell’IMU che gli stessi enti hanno l’obbligo di 
versare per alimentare il Fondo mediante una quota 
dell’imposta municipale propria. (20A02314) . . . .  Pag. 120 





—  96  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 10827-4-2020

    PRESIDENZA
DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI

  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE E IL 
COORDINAMENTO DELLE MISURE DI CONTENIMENTO E CON-

TRASTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19

  ORDINANZA  26 aprile 2020 .

      Disposizioni urgenti per la vendita al consumo di masche-
rine facciali.      (Ordinanza n. 11).     

      IL COMMISSARIO STRAORDINARIO PER L’ATTUAZIONE E IL 
COORDINAMENTO DELLE MISURE DI CONTENIMENTO E 
CONTRASTO DELL’EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19.  

 Vista la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gen-
naio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 
lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie de-
rivanti da COVID-19; 

 Visto il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, pubblica-
to nella   Gazzetta Ufficiale   della Repubblica italiana n. 70 
del 17 marzo 2020, recante «Misure di potenziamento del 
Servizio sanitario nazionale e di sostegno economico per 
famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza 
epidemiologica da COVID-19»; 

 Visto l’art. 122 del predetto decreto-legge che prevede 
che con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 
è nominato un Commissario straordinario per l’attuazio-
ne e il coordinamento delle misure occorrenti per il con-
tenimento e il contrasto dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19, e che ne definisce funzioni e poteri, anche in 
deroga alle disposizioni vigenti; 

 Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei mini-
stri 18 marzo 2020, n. 0006119P4.8.1.4.1., con il quale, 
all’art. 1, il dott. Domenico Arcuri è stato nominato Com-
missario straordinario per l’attuazione e il coordinamento 
delle misure occorrenti per il contenimento e contrasto 
dell’emergenza epidemiologica COVID-19, ed a cui sono 
stati conferiti i poteri di cui al richiamato art. 122; 

 Considerato che lo stesso art. 122 statuisce che rientra 
tra i compiti del Commissario straordinario attuare e so-
vrintendere a ogni intervento utile a fronteggiare l’emer-
genza sanitaria, organizzando, acquisendo e sostenendo 
la produzione di ogni genere di bene strumentale utile a 
contenere e contrastare l’emergenza stessa, o comunque 
necessario in relazione alle misure adottate per contra-
starla, nonché programmando e organizzando ogni atti-
vità connessa; 

 Considerata la necessità di assicurare la massima dif-
fusione dei dispositivi di protezione individuale, anche in 
ragione del prevedibile aumento della domanda di ma-
scherine «chirurgiche» in esito al prossimo avvio della 
così detta «fase 2»; 

 Considerato che tale aumento della domanda potreb-
be comportare, per le mascherine «chirurgiche», ritenu-
te «beni strumentali utili a fronteggiare l’emergenza» e, 
quindi, beni di primaria necessità, una lievitazione ingiu-
stificabile dei prezzi al consumo, tale da pregiudicare il 
più ampio accesso a tale tipologia di dispositivi e, conse-
guentemente, la piena efficacia delle misure di contrasto 
programmate; 

 Considerato che si ritiene necessario intervenire, per 
calmierare tale eventuale ingiustificabile lievitazione dei 
prezzi al consumo di detti prodotti, definendo un prezzo 
massimo raccomandato di vendita al consumo; 

  Considerato che il documento UNI EN 14683 dell’ot-
tobre 2019 e la tabella ivi compendiata definisce i requi-
siti di prestazione per le maschere facciali ad uso medico:  

  Tipo I:  
 efficienza di filtrazione batterica (BFE), (%) ≥ 95; 
 pressione differenziale (Pa/cm²): < 40; 
 pulizia microbica: (ufc/g) ≤ 30. 

  Tipo II:  
 efficienza di filtrazione batterica (BFE), (%) ≥ 98; 
 pressione differenziale (Pa/cm²): < 40; 
 pulizia microbica: (ufc/g) ≤ 30. 

  Tipo IIR:  
 efficienza di filtrazione batterica (BFE), (%) ≥ 98; 
 pressione differenziale (Pa/cm²): < 60; 
 pressione di resistenza agli spruzzi: ≥ 16,0; 
 pulizia microbica: (ufc/g) ≤ 30; 

  Dispone:    

  Art. 1.
      Prezzi massimi

di vendita al consumo    

     Il prezzo finale di vendita al consumo dei prodotti in-
dicati nell’allegato 1, praticato dai rivenditori finali, non 
può essere superiore, per ciascuna unità, ad euro 0,50, al 
netto dell’imposta sul valore aggiunto. 

 La presente ordinanza è pubblicata nella   Gazzetta Uffi-
ciale   della Repubblica italiana. 

 Roma, 26 aprile 2020 

  Il Commissario straordinario
     ARCURI     

  

  ALLEGATO 1

     MASCHERINE FACCIALI (   STANDARD    UNI EN 14683) 

  Tipo I:  
 efficienza di filtrazione batterica (BFE), (%) ≥ 95; 
 pressione differenziale (Pa/cm²): < 40; 
 pulizia microbica: (ufc/g) ≤ 30. 

  Tipo II:  
 efficienza di filtrazione batterica (BFE), (%) ≥ 98; 
 pressione differenziale (Pa/cm²): < 40; 
 pulizia microbica: (ufc/g) ≤ 30. 

  Tipo IIR:  
 efficienza di filtrazione batterica (BFE), (%) ≥ 98; 
 pressione differenziale (Pa/cm²): < 60; 
 pressione di resistenza agli spruzzi: ≥ 16,0; 
 pulizia microbica: (ufc/g) ≤ 30.   

  20A02353  


